

REPRESENTAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM DIVERSOS ORGANISMOS (COMISSÕES) - MANDATO 2021/2025

ORGANISMO		NOME DOS REPRESENTANTES	ENQUADRAMENTO LEGAL	OBSERVAÇÕES	DATA DE ELEIÇÃO
S. 🥞 M.	Assembleia Distrital de Santarém (Associação de Municípios do Vale do Tejo)	Presidente da Assembleia Municipal - José Manuel Pinto da Silva Casanova (Dr.) Substituto do Presidente: João Miguel Sá da Silva Presidente Junta de Freguesia de Ferreira do Zêzere - Armando do Carmo Cotrim	Lei n.º 36/2014, de 26 de junho (Art.º 2, 2 b)	Presidente da assembleia municipal ou o seu substituto e 1 presidente de junta de freguesia (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
* #	Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais	Presidente de Junta de Freguesia de Águas Belas - José Pedro Pestana Joaquim Presidente da União de Freguesias de Areias e Pias - Márcio Rafael Gomes Cabral	Decreto Lei 82/2021 de 13 de outubro (Art.º 29, 3ºb)	até 2 representantes das freguesias do concelho a designar pela assembleia municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
ASSOCIAÇÃO NACIONAL MUNICÍPIOS PORTUGUESES	ANMP - Associação Nacional dos Municípios Portugueses (Congresso Nacional)	Presidente da Assembleia Municipal - José Manuel Pinto da Silva Casanova (Dr.) Substituto do Presidente: Carlos Ferreira Salgado Presidente da Junta de Freguesia do Bêco - António José Craveiro de Carvalho Suplente de Junta de Freguesia: Edmundo Martins de Freitas (Presidente da Junta de Freguesia de Chãos)	Estatutos da ANMP (Art.º 6, 2a)	Presidente da assembleia municipal e um Presidente da Junta de Freguesia ou suplente, eleito em Assembleia Municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
CPCJ IMBAN PERT WARRAN OF TRANSPORT	CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e Jovens	Armando do Carmo Cotrim (Certidão n.º 041AM/2022) Inês Filipa Godinho Ferreira (Certidão n.º 041AM/2022) Mónica Patrícia Alves Antunes (Certidão n.º 084AM/2019) Maria da Luz Rodrigues Martins (Certidão n.º 14AM/2020)	Lei n.º 147/99, de 01/09 (Art.º 17, 1l)	4 cidadãos eleitores designados pela assembleia municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	3ª sessão ordinária de 28/06/2019, 1ª sessão ordinária de 28/02/2020 e 3ª sessão ordinária de 24/06/2022.
M H	Conselho Cinegético Municipal	Presidente da Junta de Freguesia de Igreja Nova do Sobral - Mário dos Santos Roberto	Decreto-Lei n.º 202/2004, de 18/08 (Art.º 157. 2 e)	1 autarca de freguesia a eleger em assembleia municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
CCDRLVT	Comissão de Acompanhamento da Revisão do Plano Diretor Municipal	Presidente da Junta de Freguesia do Bêco - António José Craveiro de Carvalho	Portaria 277/2015, de 10/09 e Aviso n.º 4303/2016, de 30/03 (Art.º 7, 1 d)	Um representante da assembleia municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
aces MedioTejo	Conselho da Comunidade do ACES Médio Tejo	Presidente da Junta de Freguesia de Nossa Senhora do Pranto - Manuel dos Santos Nunes	Decreto-Lei n.º 28/2002, de 22/02, na redação do Dec.Lei 253/2012, de 27/11 (Art.º 31, 1b)	1 representante do município designado pela assembleia municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
MÉDIO TEJO COMMENCE EXTERNACIONAL	Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo	Efetivo: Presidente Assembleia Municipal - José Manuel Pinto da Silva Casanova (Dr.) Efetivo: Mónica Patrícia Alves Antunes Suplente: Jorge Ponce de Leão de Castro	Lei n.º 45/2008 de 27 de agosto	3 representantes da Assembleia Municipal / método de Hondt (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal eleitos diretamente)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021 / 1ª Sessão Extraordinária de 30/12/2021

05/01/2024



REPRESENTAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM DIVERSOS ORGANISMOS (COMISSÕES) - MANDATO 2021/2025

ORGANISMO		NOME DOS REPRESENTANTES	ENQUADRAMENTO LEGAL	OBSERVAÇÕES	DATA DE ELEIÇÃO
A PERINA DO	Comissão de Seleção e Acompanhamento das Propostas de Apoio ao Associativismo	Mónica Patrícia Alves Antunes Carlos Ferreira Salgado	Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo (Art.º 5, ponto 3)	2 representantes da assembleia municipal pelo período de 2 anos (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 29/12/2023
₹ H	Conselho Municipal de Educação	Presidente de Junta de Ferreira do Zêzere - Armando do Carmo Cotrim	Decreto-Lei n.º 7/2003, de 15/01, alterado pelo Dec-Lei n.º 41/2003, de 22/08 (Art.º 5, 1 d)	1 presidente de junta eleito pela assembleia municipal em representação das freguesias do concelho (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
TO THE	Conselho Municipal de Juventude	Joana Patrícia Mendes de Sousa Inês Filipa Godinho Ferreira	Regulamento Municipal de Juventude (Art.º 4, alínea b)	<u>1 membro da assembleia municipal de cada partido</u> ou grupo de cidadãos eleitores representados na assembleia	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021
	Comissão Municipal de Proteção Civil	António Manuel Henrique de Jesus	Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro , na sua atual redação, e regulamento do serviço municipal de proteção civil (Art.º 15, ponto 21, do Regulamento 859/2010)	1 representante da Assembleia Municipal (Colégio eleitoral: membros da assembleia municipal)	5ª Sessão Ordinária de 04/12/2021

05/01/2024